Itaque operationes pure divinae Verbi, ut creatio et conservatio, non sunt theandricae; eae vero operationes Christi, quae vel sunt mere humanae, ut edere et dormire, vel mixtae, ut Lazarum vocando resuscitare a mortuis, sunt theandricae, quia in his divina Christi operatio utitur humana, et humana participat virtutem operationis divini inf. S. *Thom.* 3. o. 19. a. 1Y

Imitates, simul
 >it, iuxta quod
 am voluntatem
 iectam divinae
 uatenus igitur
 ?sitae, eatenus
 eius voluntas
 divina. „Non
 me“ (Io. 5, 30;
 pugnare cum
 ugiebat, quam
 I. 18, a. 5 et 6.

voluntate con-
 mplacentia ob-
 mortem subire
 re liberationem
 i: Si ita Patri
 fficaces semper
 fficaces simpli-
 ci quid autem

Christus secun-
 desiderium non
 itus hos actus
 n integram, ut
 m et honestum
 t ad naturalem
 t alios homines,
 rfecto dominio

tus aliud velle
 t tu.‘ *In volito*
 iter voluntatem
 tem Christi sub
 i, Christus vero

nolebat mortem sub formali ratione mali naturae humanae. Iamvero hae duae voluntates non sunt inter se formaliter oppositae. Neque illud desiderium Christi inefficax non moriendi impediabat promptitudinem voluntatis eius ad exsequendum mandatum Patris, quia in Christo nulli erant motus naturales praevertentes deliberationem rationis sicut in aliis hominibus, sed Christus, quando mortem ex obedientia simpliciter volebat, simul deliberate admittebat actum naturalis horroris et fugae a morte, ita ut pugna voluntatum in eo esset nulla.

c) *Neque in Christo erat concupiscentia carnis* adversus spiritum, de qua loquitur apostolus (Rom. 7), quae oritur ex inordinata tendentia naturae corruptae in bona inferioris ordinis (cf. infra n. 240). Duplex autem tendentia in bona honesta et in bona delectabilia corruptae naturae vocari potest duplex voluntas. Monotheletae igitur ab initio studebant doctrinam suam hoc modo tegere, quod dicebant in Christo non posse esse hanc duplicem voluntatem contrariam, tacite supponentes omnem voluntatem humanam ex natura sua esse ad malum inclinatam. Catholici autem hoc suppositum non respicientes poterant, immo debebant dicere in Christo non esse duplicem illam voluntatem pugnantem, cum in Christo sit perfectissima consensus voluntatum.

152. In hunc sensum, non alium, *Honorius* papa approbavit dictum Sergii patriarchae constantinop.: unam esse in Christo voluntatem. Scripserat enim Sergius ad Honorium melius omitti vocabulum sive unius operationis sive duarum operationum in Christo: „eo quod unius quidem operationis vox, quamquam a quibusdam sanctis dicta est Patribus, tamen peregrina videtur . . . similiter autem et duarum operationum dictio multos scandalizat, utpote a nullo sanctorum et probabilium ecclesiae institutorum edita; insuper et consequens ei sit praedicare duas voluntates contrarietates circa invicem habentes, tamquam Deo quidem Verbo salutarem volente adimpleri passionem, humanitate vero eius obsistente eius voluntati et resistente, et perinde duo contraria volentes introducantur, quod impium est“ (*Hardouin* III 1309). Respondet Honorius: „Intuentes satis provide circumspecteque fraternitatem vestram scripsisse, laudamus novitatem vocabuli auferentem, quod posset scandalum simplicibus generare. . . . Confitentes Dominum Iesum Christum, mediatorem Dei et hominum, operatum divina media humanitate, Verbo Dei naturaliter unita, eundemquo operatum humana ineffabiliter atque singulariter assumpta carne, discrete, inconfuse atque inconvertibiliter plena divinitate . . . ut nimirum stupenda mente mirabiliter manentibus utrarumque naturarum differentiis cognoscatur uniri. . . . Unde et unam voluntatem fatemur Domini nostri Iesu Christi, quia profecto a divinitate assumpta est nostra natura, non culpa; illa profecto, quae ante peccatum creata est, non quae post praevaricationem vitiata“ (*Jlardouin* HI 1319). In secunda ad Sergium epistula ait: „Quantum ad dogma ecclesiasticum per-

tinet . . . non unam vel duas operationes in mediatore Dei et hominum definire, sed utrasque naturas in uno Christo unitate naturali copulatas, cum alterius communione operantes atque operatrices confiteri debemus, et divina quidem quae Dei sunt operantem, et humana quae carnis sunt exsequentem, non divise nequo confuso aut convertibiliter Dei naturam in hominem et humanam in Deum conversam edocentes, sed naturarum differentias integras confitentes" (*Hardouin* III 1351). I

Haec omnia sine dubio catholica sunt. Quare cum postea haeretici conarentur verba Honorii in suam partem trahere, *Joannes IV* reclamavit: «Quod [dictum Honorii] quidam ad proprium sensum convertentes divinitatis eius et humanitatis unam voluntatem docuisse [Honorium] suspicati sunt, quod veritati omnimodis est contrarium» (QfSO, 606 vel 129, 565). Postea damnatus est Honorius, quia non satis haeresi restitit (cf. *Instit. propaed.* n. 516. *Franzelin* thes. 40, *Schol. Stentrup* thes. 5 i).

SECTIO IV.

DE UNIONE INSEPARABILI.

Prop. XIII. Ea est unio naturae humanae cum Verbo, ut numquam seorsum ab eo exstiterit aut separata sit aut in futurum separetur. De fide (*Sum.* 3, q. 2, a. 12; q. 50, a. 2 et 3).

Pars I. Humana Christi natura non exstitit ante unionem eum Verbo.

153. Contra quosdam haereticos (cf. *Petav.* 1. 4, c. 9) statuendum est humanam Christi naturam inde a primo instanti conceptionis unitam esse cum Verbo. Si enim prius facta est natura humana, cui postea Filius Dei unitus est, non potest recte dici Filius Dei factus ex muliere, factus ex semine David (Gal. 4, 4; Rom. 1, 3), sicut non potuisset dici Deus mortuus, si tempore mortis humanitas non fuisset unita Verbo, licet post resurrectionem a Verbo assumpta esset. Porro in *symbolis* confitemur: „Credo in Filium Dei, qui conceptus est de Spiritu Sancto”; ergo ab ipsa conceptione humana natura iam erat unita Filio Dei. Similiter SS. Patres docent plane simultaneam fuisse creationem et assumptionem humanae naturae. Ita *S. Leo M.*: „Natura nostra non sic assumpta est, ut prius creata postea assumeretur, sed ut ipsa assumptione crearetur” (Ep. 35 ad Iulian. c. 3; *M* 54, 807). Praecipue *S. Sophronius* hanc doctrinam exponit in epistula synodica, recepta a *conc. constantinop. III* (*Mansi* XI 461): «incarnatur igitur Verbum et Deus, nostram naturam accipiens, non ita, ut se conjungeret cum carne prius facta, vel cum prius formata et secundum se subsistente se uniret, vel cum anima praeesistente coniungeretur;

sed ita, ut haec tum ad existentiam venirent, cum Verbum et Deus cum iis coniungeretur, et sic unio simultanea esset cum existentia, et non ante verissimam cum Verbo unionem per seipsa umquam existerint vel cuiusquam ex nobis hominis alterius propria omnino fuerint; sed simul cum physica unione cum Verbo haberent existentiam, neque hanc ictu oculi prius haberent quam illam. . . . Simul enim caro, simul Dei Verbi caro; simul caro animata rationalis, simul Dei Verbi caro animata rationalis, quia in ipso et non secundum se habebat existentiam. Nam simul cum conceptu Verbi haec producta sunt cum eo secundum subsistentiam statim, cum producta sunt ad coexistentiam, quae est vera et inseparabilis neque admittit divisionem neque mutabilitatem neque confusionem. Ab ipso producta sunt et in ipso subsistunt et cum ipso coniuncta sunt, neque ullo tempore totalitatem propriae consistentiae (*το οὐνόλυν τη οἰ/εία συστάσε(ο)*) habuerunt ante illam cum ipso coniunctionem inconfusam et inseparabilem" (J/ 87 e, 3161 ; versio latina est mea). Itaque secundum Sophronium humana Christi natura numquam exstitit secundum humanam subsistentiam, idque ideo, quia numquam exsistebat ut totum in se, sed semper subsistebat in Verbo, non vero, ut quidam malo conantur ex verbis deducere, quia carebat realitate creata existentiae humanae. *S. Joannes Damasc.*: «Simulatquo caro exstitit, simul quoque Verbi Dei exstitit caro, simul caro animata rationis particeps et intelligentiae" (Do fide orthod, l. 3, c. 2; *M* 94, 987), et alia ibidem repetit ex Sophronio. Idem docet *Leontius Byzantin.* (Adv. Nestor. l. 2, c. 20; *M* §6 1579 sq.). Alia apud *Petru.* l. 4, c. 11. Haec doctrina secundum theologos «est res certa de fide" (*Suarez* disp. 16, sect. 1, η. 1).

154. Neque admitti potest illa *opinio quam Origenes defendisse dicitur*, animam Christi ab initio mundi fuisse creatam et postea cum corpore et cum Verbo coniunctam (*Denz.* n. 204 sq.). Nam in hac sententia, quae quidem est mera phantasmagoria, Christus non coepisset simpliciter exsistere ut homo ex beata virgine, sicut alii homines ex matre nascuntur. Quare *S. Leo* in Epist. 35 ad Julianum c. 3 ait: «Arbitror enim talia proloquentem [Eutychem] hoc habere persuasum, quod anima, quam salvator assumpsit, prius in caelis sit commorata, quam do Alaria virgine nasceretur, eamquo sibi Verbum in utero copularet; sed hoc catholicae mentes auresque non tolerant" (ΛΓ 54, 807). Cf. *Suarez* disp. 16, sect. 3.

Pars II. Verbum humanam naturam numquam deposuit.

155. Docet *conc. chalcedon.* unionem naturarum in Christo esso inseparabilem (*l)enz.* n. 148). *Conc. toletan.* Λ 1: „In quo Dei Filio duas credimus esse naturas, unam divinitatis, alteram humanitatis, quas ita in se una Christi persona univit, ut nec divinitas ab humanitate

nec humanitas a divinitate possit aliquando ſeiungi {*Dem.* n. 283). Certe si esset ratio suspicandi aliquo tempore factam esse separationem, hoc esset dicendum de tempore mortis, ut quidam reapse docuerunt (cf. *Petav.* l. 12, c. 19). Atqui hoc tempore unionem hypostaticam non esse destructam iam supra (n. 13l sqq.) dictum est. Mors enim consistit in separatione animae et corporis, quo fieri potest manente unione hypostatica. Hoc docent SS. Patres. S. *Athanasius*: „Si Verbum recessit a corpore et ita mortificatio facta est, contra Deum praevaluere iudaei hoc ipso, quod indissolubilem mixtionem ſolverunt (De incarnatione Domini contra Apollinarium l. 2, n. 16; *M* 26, 1159). S. *Leo*: „In tantam unitatem Dei et hominis natura convenit, ut nec supplicio potuerit dirimi nec morte diſiungi (Sermo 68, de passione Domini XVII, c. 1; *J*/ 54, 375).

156. Provocant quidam ad illa verba: „Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?" (Matth. 27, 46.) Sed haec sufficienter explicantur per carentiam auxilii, quo Christus protegeretur ab inimicis, et per carentiam consolationis, qua mitigaretur acerbitas passionis, ut ait *Hugo Victor.*: Deus Christum ^dereliquit, quia auxilium non contulit; sed non dereliquit, quia praesentiam non abstulit; subtraxit protectionem, sed non separavit unionem. Separavit se foris, ut ad defensionem contra inimicos non adesset; sed non separavit se intus, ut illi ad unionem personae deesset. Sic ergo dereliquit, ut non adjuvaret; sed non dereliquit, ut ſcederet (De sacram. l. 2, p. 1, c. 10). Cf. *Suarez*, De myst. vitae Christi disp. 38, sect. 2; *Stenstrup*, Soteriol. thes. 42.

Pars III. Verbum numquam depositurum est humanam naturam.

157. Verbum relicturum esse humanam naturam quidam veteres haeretici et Origenes censuisse dicuntur (cf. *Petav.* l. 12, c. 18). Veritas constat *ex Sacra Scriptura*; angelus enim ait ad Mariam: „Ecce concipies in utero et paries filium et vocabis nomen eius Iesum. Hic erit magnus et Filius Altissimi vocabitur, et dabit illi Dominus Deus sedem David patris eius, et regnabit in domo Iacob in aeternum, et regni eius non erit finis (Luc. 1, 31 sqq.). Ergo filius, quem virgo peperit, est rex in aeternum, id quod verum non esset, si unio hypostatica aliquando solveretur. „Iesus Christus heri et hodie ipse et in ſaecula (Hebr. 13, 8; cf. 7, 24. Ps. 109, 4. Rom. 6, 9). Unde in *symbolo* confitemur: „Credo in Iesum Christum, qui natus est ex Maria virgine . . . sedet ad dexteram Patris . . . cuius regni non erit finis/ Contrarius error damnatus est ab episcopis *synodi constantinop.* a. 553, can. 10: „8. q. d...., quod, ipso Domino primum deponente proprium suum corpus, et omnibus similiter, abibit in nihilum natura corporum, A. S.“ {*Denz.*, ed. 9, n. 196). S. *Cyrrill. Hierosolym.* hunc errorem vocat „aliud caput draconis recens in Galatia exortum (Catech. 15, n. 27;

J/ 33, 910). Cf. *Suarez*, De myst. vitae Christi disp. 51, sect. 1, et *Hurter* (thes.

158. *Schol.* Num unio hypostatica sit maxima unionum.

Potest unio hypostatica considerari aut formaliter, ut est unio, aut secundum rationem doni (cf. *S. Thom.* 3, q. 2, a. 9).

a) *In ratione unionis formaliter spectatae haec unio est maxima* inter uniones proprie dictas, i. e. inter compositiones ex rebus realiter distinctis (unitas personarum in natura divina superat hanc unionem). *Ratio est*, quia vinculum huius unionis, i. e. hypostasis Verbi, est simplicissimum et fortissimum neque ullam formam contrariam habet, qua eius influxus tolli potest; et consequenter haec unio est ex natura sua indissolubilis et perpetua et in summo ordine unionis et talis, qualis per solam infinitam virtutem fieri potest. Est etiam aliquid simplicius et minus compositum quam omnis alia unio ex rebus realiter distinctis, quia omnia componentia sunt minus simplicia quam Verbum, et quia unio subsistentiae cum natura minus opponitur simplicitati entis quam aliae uniones, et in ipsis angelis invenitur. Deinde haec unio est maxima, quia per eam res maxime dissimiles, finitum et infinitum, physice uniuntur (cf. *Suarez* disp. 9, sect. 1).

b) *In ratione doni*, quod per hanc unionem confertur humanae naturae Christi, unio hypostatica est etiam maxima unionum, quia per eam Deus creaturae aliquid perfectius communicat quam per ullam aliam unionem, i. e. esse divinum, non accidentaliter sed substantialiter, non analogice sed proprie. Unde haec unio est magis supernaturalis et excellens quam gratia et visio beatifica, et tamquam radix haec et alia omnia dona in se includit. Quamvis igitur haec unio non reddat humanitatem Christi formaliter beatam, quia beatitudo consistit in actu vitali humanae naturae, tamen et ex se confert maiorem dignitatem quam beatitudo, et beatitudinem ut debitam exigit (*Suarez* l. c. sect. 2).

159. *Schol. 2.* Quale fuerit corpus Christi in instanti unionis.

Ex eo, quod Verbum statim ab initio fuit coniunctum cum humana natura Christi, *veteres theologi concludebant corpus Christi statim ab initio fuisse ita organisatum, ut habuerit distinctionem membrorum* (*S. Thom.* 3, q. 33, a. 1; *Suarez*, De myst. vitae Christi disp. 11, sect. 2, n. 4). Hoc concludebant ex principio physiologico, quod corpus, priusquam omnibus membris constaret, non posset informari anima rationali. Christus autem fuit statim a conceptione verus homo, habens animam rationalem corpus informantem. Ergo debuit statim ab initio habere omnia membra. Principium theologicum, quod hic in quaestionem venit, omnino admittendum est: Verbum non fuisse coniunctum nisi cum corpore animato anima rationali. Sed principium illud physiologicum tuto negari potest, i. e. animam non accedere ad

corpus nondum habens omnia membra sua, id quod naturaliter fieri putabant post 40 vel 80 dies. *Nihil obstat, quominus cum modernis physiologie admittamus foetum paulo post conceptionem informari anima humana et animam sibi corpus suum efformare**. Si hoc admittimus, dicendum est Christi corpus statim ab initio fuisse informatum anima rationali, ceterum vero nihil differens fuisse a reliquis foetibus humanis. Haec autem sententia praeferenda videtur, a) quia Christus in omnibus nobis similis factus est absque peccato, b) quia miracula non sunt inutiliter multiplicanda, ut ipse *Suarez* ait: „Non omnia miracula asserenda sunt, sed quae fundamentum habent et probari possunt, vel quia necessaria, vel quia mysterio admodum consentanea“ (De myst. vitae Christi disp. 11, sect. 2, n. 2). Secundum sententiam veterum physiologorum praeter ipsum miraculum incarnationis varia miracula statuenda sunt, quae neque sunt necessaria neque admodum rationi consentanea. Primo enim Christus statim ab initio habuit eam evolutionem, quam foetus secundum leges naturae non habent nisi post quadraginta circiter dies. Secundo Christus natus non est eo tempore, quo post illam evolutionem nativitas naturaliter sequi debet, sed post novem menses. Unde tertio Christus in utero matris aut quantitatem naturali maiorem acquisivit; aut eius incrementum miraculose retardatum est; aut ad alia effugia non minus mira recurrendum est, ut videre est apud *Suarez* (l. c. n. 7 sqq.). *S. Sophronius* ait: „Ex inviolabili et virginali sanguine immaculatae virginis Mariae Verbum vere incarnatum et homo factum est, et in utero virginis gestatum, tempus explevit legitimi puerperii, in omnibus physicis, quae peccata non involvunt, nobis hominibus simile factum“ (Epist. synod.: *M* 87', 3161).

SECTIO V.

DE CONSECTARIIS DNIONIS HYPOSTATICAE.

ART. I.

DE COMMUNICATIONE IDIOMATUM.

Prop. XIV. In Christo est vera et realis idiomatum communicatio, i. e. mutua attributorum divinatorum et humanorum inter Deum et hominem praedicatio. De fide (Sum. 3, q. 16).

160. Hactenus ipsam unionem naturarum in Christo consideravimus, iam consideranda veniunt, quae hoc dogma tamquam necessaria quaedam corollaria sequuntur vel cum hoc dogmate nexa sunt. Unum ex praecipuis corollariis est hoc, quod vocari solet communicatio idiomatum, cuius communicationis imprimis conceptus statuendus est, dein regulae explicandae sunt. Cf. *Denz.* n. 116 124 222.

* Cf. *T. Pach*, Inatit. psychol. I 1 (Friburgi 1896) 428 sqq.

Pars I. Explicatur et probatur communicatio idiomatum.

161. a) *Idioma a theologis dicitur id, quod, est alicui naturae ita proprium, ut de habente naturam praedicari possit.* Cum autem de Deo divina, de homine humana praedicentur, Christus, qui habet naturam et divinam et humanam, utriusque naturae praedicata in se suscipit; et quia non alius est in eo Deus, alius homo, ideo *quidquid de Christo verum est, in quantum secundum unam naturam denominatur, hoc etiam verum est de eo, in quantum secundum alteram naturam nominatur,* ut e. g. dici possit: Deus mortuus est, vel homo adorandus est. Ergo in Christo praedicata naturae divinae affirmantur de homine, et praedicata naturae humanae affirmantur de Deo.

Hanc igitur mutuam praedicationis communicationem graeci Patres *irmooow* vocare solent, quod vocabulum significat permutationem quandam, quia natura una, quae sibi peculiaria sunt, transfert in aliam, id quod *S. Cyrillus Alex.*, et alii etiam vocant *οἰχειοῦναι* vel *Ἰδιοποιεῖσθαι*. i. e. sibi proprium facere (cf. *Petav.* l. 4, c. 15).

Hanc communicationem idiomatum admittendam esse constat ex Prop. III, qua probavimus Deum natum, passum, mortuum esse, Verbum sibi fecisse propriam naturam humanam etc.

162. b) Potest autem communicatio idiomatum tribus modis intellegi, ex quibus duo falsi sunt, alter per defectum, alter per excessum.

Per excessum peccavit Eulyches, qui putabat proprietates unius naturae in Christo fieri realiter et formaliter praedicata alterius naturae. Similiter illi lutherani, qui dicuntur *ubiquistae* (de quibus cf. *Bellarmin.*, De Christo l. 3, c. 11). Hi enim docebant corpus Christi per incarnationem factum esse ubique praesens (ergo praesens etiam in eucharistia sine transsubstantiatione), cum natura humana Christi haberet formaliter proprietates naturae divinae. Hoc absurdum esse patet, quia proprietates divinae, utpote actus purus, non possunt esse forma entis potentialis. Homo quidem Christus est ubique praesens, sed secundum naturam divinam, non secundum naturam humanam. Humana natura habet essentialiter existentiam localem (cf. Io. 11, 15), Verbum non habet; unde praesentia Verbi in humana natura non est adaequata, sed in immensum superat, similiter atque anima est in digito, neque vero, ubi anima est, ibi est digito (cf. *Gregor, de Valent.* disp. 1, q. 2, p. 3, § 2 sqq. *Petav.* l. 10, c. 7 sqq.). Dogmata resurrectionis, ascensionis, secundi adventus Christi excludunt errorem ubiquistarum.

163. *Per defectum peccaverunt nestoriani*, qui putabant communicationem idiomatum in eo esse, quod praedicata unius hypostasis alteri hypostasi imputatione quadam morali attribui possent. At sicut Christus non est ens moraliter tantum sed ontologice unum, ita communicatio idiomatum non est moralis tantum sed ontologica, non inter naturas qua tales sed in hypostasi. Quia scii, una est hypostasis Christi, ideo

hypostasis, quae est Deus, eadem ipsa est homo, et vice versa. Undo non quidem humanitas est divinitas neque divinitas est humanitas, sed, quidquid est divinitatis, hoc est hominis, et, quidquid humanitatis est, hoc est Dei; ut legimus in symbolo, quod habetur inter acta *concilii ephesini*: „Una persona composita Christus totus est Deus et totus est homo, totus est Deus etiam cum humanitate, sed non secundum humanitatem Deus, et totus est homo sed non secundum divinitatem homo (Hardouin I 16-10).

Itaque communicatio idiomatum, quamvis proxime referatur ad ordinem praedicationis, fundamentum tamen ontologicum habet in reali unitate Christi. Realis et physica communicatio idiomatum est unio duarum naturarum in una persona; logica communicatio idiomatum est praedictio attributorum humanorum de Christo Deo et attributorum divinorum de Christo homine.

164. c) Quidam SS. Patres dicunt logicam quasi causam communicationis idiomatum esse *περιχώρησις* (*μὴ ἓν, χράσις*) seu *circumincessionem naturarum in Christo*. Ita S. Gregorius Naz. in Ep. 1 ad Cledonium (.V 37, 175; cf. *Stenrup* thes. 38, p. 667). Circumincessio enim in Christo est duarum naturarum sine confusione distinctarum intima inter se propter personae unitatem inexistencia. Perfectissima circumincessio est in SS. Trinitate propter omnimodam identitatem personarum cum natura divina (cf. De Deo trino II, n. 642 sqq.). Similiter, licet modo minus perfecto, in Christo duae naturae substantialem in hypostasi unitatem habent. Nihilominus humana Christi natura non identificatur cum hac hypostasi neque eam in suo conceptu includit, sed is, qui habet naturam divinam, etiam habet naturam humanam; ergo non una natura eiusque proprietates de altera natura eiusque proprietatibus praedicari possunt, sed is, qui habet utramque naturam, ex utraque natura denominatur; unde habens divinitatem denominatur etiam secundum naturam suam humanam eiusque proprietates et vice versa. Patet igitur circumincessionem et communicationem idiomatum esse realiter unum idemque, quamvis illa magis pertineat ad ordinem essendi, haec ad ordinem praedicandi, et consequenter illa huius fundamentum dici possit.

Pars II. Statuuntur praecepta in usu communicationis idiomatum servanda.

165. a) *De Christo Deo praedicari possunt idiomata humana in concreto, et de Christo homine idiomata divina in concreto*, ut: Deus est homo, natus, passus . . . hic homo est Deus, creator, conservator. . . Ratio est, quia nomina concreta supponunt pro personis; unde sensus talium propositionum non est alius nisi: Is, qui habet naturam unam, habet etiam naturam alteram cum eius proprietatibus. Ita docet S. Thomas 3, q. 16, a. 1 2 4. qui tamen notat in hac propositione:

„Deus est homo“, et similibus, subiectum praedicationis non debere reduplicative sumi, ut sensus sit: Deus, secundum quod est Deus, est homo, quia hoc significat Deum secundum naturam divinam esse hominem, quod est apertum falsum (I. c. a. 11),

166. b) *Abstracta unius naturae non praedicantur de abstractis alterius naturae*, ut: Humanitas est divinitas; *neque abstracta de concretis*, ut: Christus est humanitas; *neque concreta de abstractis*, ut: Divinitas est homo; quia per haec significaretur aut duas naturas esse identicas, aut hypostasim Christi esse identicam cum natura humana, aut divinam naturam esse incarnatam, quae omnia falsa sunt.

Quia vero in Verbo qua tali natura et hypostasis plene identificantur et inter se praedicari possunt, interdum nomen naturae divinae sumitur pro nomine personae. Hinc damnari nequeunt istae formulae: Divinitas nata, passa etc., dummodo appareat divinitatem ibi sumi concrete, prout subsistit in Verbo. Tales formulae maxime occurrunt in orationibus et poematis, ubi iam ex modo loquendi apparet terminos non adhiberi stricte secundum praecepta logicae sed secundum quandam metonymiam.

167. c) *Partes, quia ad instar abstractorum significant, i. e. formam sine subiecto, non possunt de Deo et Christo praedicari*. Ita Deus (Christus) non est corpus neque anima neque corpus et anima, sed habet corpus et animam. Hoc etiam valet pro triduo mortis. Similiter dici nequit: Hoc corpus est Deus, sed: Hoc est corpus Dei.

168. d) *Propositio, quae non solum secundum grammaticam formam sed etiam secundum sensum est negativa, falsa est, quando per eam de Christo negatur attributum, quod ei secundum alterutram naturam convenit*. E. g. falsum est dicere: Christus (Deus) non est passus. Ratio est, quia per propositionem negativam praedicatum simpliciter removetur a subiecto; Christus autem non simpliciter non est passus. Sin termini solum secundum formam grammaticam sunt negativi, secundum sensum vero positivi, possunt attribui Christo, ut: Christus est immortalis.

169. e) *Quoad nomina adiectiva, quibus significatur divina aut humana natura, ex usu et ex contextu sermonis videndum est, utrum revera accidentaliter subiectum denominent an substantialiter*. Si enim adiective denominant, non possunt de Christo praedicari. Ita dici nequit: Christus est humanus aut homo deductes, quia hoc modo significatur naturam humanam aut divinam accidentaliter tantum convenire Christo, quo sensu Nestorius dixit Christum esse *Μεσσηριον* et Verbum esse *σαρχοφορον*, et hoc *conc. ephes.* damnavit can. 5 (*Denz.* n. 117). Sin adiectiva sumuntur sensu essentiali, possunt ita praedicari; ob quam

rationem secundum S. *Thomani* dicere licet: Christus est divinus (3, q. 16, a. 3 ad 3)

Apud SS. Patres interdum legitur appellatio «homo dominicus». Ita S. *Epiphanius* ait: Christus passus est in homine dominico (ἐν τῷ ἰσχυρῷ ἀνθρώπῳ) . . . licet ipsa [divinitas] nihil passa sit . . . ut ne in homine mundus spem ac fiduciam collocet, sed in homine dominico, cum videlicet divinitas ipsa imputari sibi passionem voluerit/ (Ancoratus 93; J/ 43, 188). Hoc igitur loco non Christus vocatur homo dominicus, sed humana natura ut subsistens in hypostasi divina. Qui modus loquendi est insolitus, et simplicius rectiusque dicitur: Christus passus est in humana sua natura.

emplum
40, 26).
ibi. Sed
n video,
i et ho-
Et hoc
um bio-
i quippe
defendi

; posset
naturae,
ppositi/
praedi-
cari de-
sminicus
ci, quod
iminicus
dm con-
us; sed
icut do-
Et ideo
us; sed
η passio

iguis re-
^u aed am

staticam,
non ex-
10 factus
Factum

171. *Generatim vitandae, sunt eae praedicationes, quae haereticorum errores sapere videntur, licet recto sensu explicari possint.* Ubi vero periculum errandi non accidit, quaedam latitudo dicendi concedi potest et debet, cum vel ex ipsis Patribus et theologis quidam propositionibus utantur, quas alii reiciunt. Ita has propositiones: «Christus est creatura, Christus incepit esse», alii in rigore et proprietate sermonis affirmant dici posse, ut *Scotus* et *S. Bonaventura*; alii negant, ut *S. Thomas* 3, q. 16, a. 8 et 9 (cf. *Suarez*, Commentar, in 3, q. 16, a. 8 et 9). Sed quia favent errori arianorum, potius admittendae non sunt. Plura vide apud *Afuncunill* n. 560 sqq.

172. *Coroll* Ex dictis *nonnullae quaestiones solvuntur, quae a theologis de hac re proponi solent.*

a) Cum Christus dicat: „Pater maior me est” (Io. 14., 28), quaeritur, *num dici possit: Christus est minor Patre.* Iam evidenter secundum eum respectum, secundum quem Pater maior est Christo, Christus minor est Patre, quia haec sunt correlativa. Sed quia haec locutio: Christus minor est Patre, hanc negativam includit: Christus non est aequalis Patri, quae, si simpliciter dicitur, est falsa, ideo non est ita loquendum nisi cum addito „secundum humanitatem” vel alia determinatione (cf. *Suarez* disp. 43, ante sect. 1).

173. *b) Num Christus dici possit: servus Dei.* *Suarez* affirmat (disp. 44), *Vazquez* negat (In 3, disp. 80), *de Lugo* dicit „totam quaestionem esse prorsus de solo nomine; nam de re ipsa nec est nec esse potest dissensio inter catholicos, cum omnes fateantur humanam naturam Christi dependere a Deo ut a primo auctore non minus quam omnes alias naturas, atque adeo esse sub plena Dei potestate et debere Deo oboedire ratione huius potestatis et dependentiae. Fatentur etiam ex alia parte Christum ratione unionis hypostaticae et divinitatis, quam includit, habere aequalitatem cum Patre in sede et honore, ut decet eum, qui est filius naturalis et Deus homo” (disp. 28, sect. 3, n. 16). Unde si quis per nomen servi vult solum significare positive sublectionem, potest dicere Christum esse servum Dei; sin nomen servi ita accipitur, ut etiam negative excludat aequalitatem, non potest de Christo enuntiari. Prout igitur SS. Patres aut contra arianos pugnant aut fidelem populum docebant, quomodo Christus oboedivisset Patri, modo negabant Christum esse servum, modo affirmabant; hi affirmabant sensu quodam latiore, illi negabant sensu presso et de servitute proprie dicta. Hoc sensu *Adrianus I* papa contra adoptianos scribit: «Quod pudet dicere, servum eum, impii et ingrati tantis beneficiis, liberatorem nostrum non pertimescitis venenosa fauce susurrare” (*Denz.* n. 310).

Itaque sicut hypostasis Christi per se sub nullo respectu est serva, ita humana natura Christi simpliciter est serva. Sin sermo est de

Christo homine, dicendus est Christus homo simpliciter non servus secundum quid servus; i. e. servus est, in quantum habet naturam servam; servus non est, in quantum ab eo non excluditur perfecta aequalitas cum Patre (cf. Is. 53, 11. Zach. 3, 8. Cf. *S. Thom.* 3, q. 20, a. 1 et 2; *Petav.* l. 7, c. 7; *Stenstrup* thes. 37, p. 655 sqq.).

174. c) Haec formula: „*Unus de Trinitate crucifixus est*“, a *Petro Fullone*, eutychniano antiocheno, exeunte saec. V, sensu monophysitico usurpabatur, qui etiam trisagion ita interpolabat: «Sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus immortalis, qui crucifixus es pro nobis, miserere nobis/ Hanc formulam sensu Fullonis intellectam et hanc interpolationem *Felix III* papa damnavit. Cum vero postea monachi quidam sensu nestoriano coepissent illam formulam impugnare, *Ioannes II* (anno 532) eam approbavit (*Denz.* n. 201), quam approbationem postea *Concilium F* (*Denz.* n. 222) et *Concilium Lateranense* sub Martino I (*Denz.* n. 255) repetiverunt. Additamentum vero ad trisagion rursus reiectum est in formula fidei orientalibus praescripta ab *Urbano VIII* et *Benedicto XIV*, quia, qui illud addebant, «divinam naturam trium personarum passibilem asserebant et mortalem» (*Denz.* n. 1463). Ex his patet non tam in quaestionem vocari ipsam illam formulam, ut quae aperte catholica sit, sed damnari mentem haereticam eorum, qui formula abutebantur (cf. *Franzelin* thes. 37, coroll. 3).

ART. II.

QUA RATIONE HOMO IESŪS SIT FILIUS DEI.

Prop. XA. Iesus Christus, etiam ut hic homo, est Filius Dei naturalis, nullo modo adoptivus. De fide (Sum. 3, q. 23).

175. *Nota*, a) Ad doctrinam de communicatione idiomatum revocatur quaestio, quo sensu Iesus Christus sit Filius Dei. Cum enim Verbum sit Filius Dei naturalis, secundum regulas communicationis idiomatum etiam homo Iesus est Filius Dei naturalis; contraria vero doctrina esset purus nestorianismus, utpote dividens Christum in duos filios, unum naturalem, alterum adoptivum. Hunc errorem saec. VIII in Hispania *Elipandus*, archiepiscopus toletanus, et *Felix*, episcopus urgellitanus, docebant, quos sequebantur *Ascarius* episcopus, *Fidelis* abbas, alii, qui *adoptioni* appellati sunt. *Adrianus I* hanc haeresim anno 785 damnavit (*Denz.* 299-309 sqq.; cf. 344-462-3007). Cum vero haeretici ad Carolum Magnum imperatorem appellassent, hic episcopus ad *synodum francofordiensem* convocavit (anno 794), cui duo legati pontificii intererant. Episcopi doctrinam Elipandi ut nestorianismum redivivum reiecerunt: «Nonne olim eadem haeresis vestra in Nestorio ab universali sancta ecclesia refutata est et etiam damnata?» (Cf. *M* 101, 1331 sq.; *Denz.* n. 311). Quod *Vazquez* (disp. 99, c. 8) immerito censeat adoptianos non esse habendos pro nestorianis, vide *Franzelin* thes. 38.

176. b) In hoc termino: Christus ut homo, illud „ut homo“ non habet sensum reduplicativum formalem, sed *sensum specificativum*, quia non significat humanam naturam esse rationem, cur Christus sit Filius Dei, sed significat Christum ut subsistentem in humana natura esse Filium Dei.

177. Putat *Durandus* (In 3, dist. 4, q. 1) Christum quidem, quatenus sit homo, esse Filium Dei naturalem, si hoc „quatenus homo“ resumat hypostasim; posse tamen dici Filium Dei adoptivum, quatenus sit homo, si hoc „quatenus homo“ resumat humanam naturam. Nam etsi haec natura humana non esset hypostaticè unita cum Verbo, nihilominus ratione gratiae sanctificantis, qua est ornata, haberet filiationem adoptivam. Cum igitur hanc gratiam etiam nunc habeat, Christus, quatenus est homo, *non solum est filius Dei naturalis, sed etiam adoptivus*. Sed hanc doctrinam, quam etiam *Scotus* probabilem putat, *admitti non posse* argumenta plura ex iis, quibus adoptianismus refutatur, ostendent. Communiter a theologis non ut haeretica sed ut falsa reicitur (*Suarez* disp. 49, sect. 3, η. 40).

178. *Arg. I.* Ex S. Scriptura.

«Qui etiam proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum» (Rom. 8, 32). Ergo Christus secundum illam naturam, in qua traditus fuit, seu Christus ut homo, est Filius Dei proprius, i. e. naturalis. Huc pertinent omnes textus, quibus homo Iesus dicitur Filius eo sensu, quo nulla creatura Filius Dei dici possit, ut e. g. Hebr. 1,4 5: «Tanto melior angelis effectus, quanto differentius prae illis nomen hereditavit. Cui enim dixit aliquando angelorum: Filius meus es tu, ego hodie genui te?»

Ex altera parte 5. *Scriptura numquam Christum vocat filium adoptivum*; unde patres concilii francoford. l. c. ita argumentantur: «Dices, cur times adoptivum Christum Dominum appellare? Dico tibi, quia nec apostoli eum sic nominarunt nec sancta Dei et catholica ecclesia consuetudinem habuit sic eum appellare, immo nec credere eum adoptivum esse sed proprium Filium.»

179. Contra haec *potest obici* illud: «Qui praedestinatus est Filius Dei» (Rom. 1, 4), ubi subiectum enuntiationis est *ὁ υἱὸς αὐτοῦ ἐκ σπέρματος Ααβελ*. Atqui qui praedestinatur, ut sit filius, non est filius naturalis. Ergo homo Iesus est filius adoptivus.

Resp. Quod attinet ad ipsum textum S. Pauli, nulla est difficultas. Nam verba sunt haec: *τοῦ υἱοῦ αὐτοῦ ἐκ σπέρματος Ααβελ* τοῦ ὁρ/σῦέντο υἱοῦ θεοῦ ἐν ὀυνάμει χατὰ πνεῦμα ἀγιωσύνη ε ἀναστάσεω νεκρῶν. Horum autem verborum sensus ex contextu est hic: Christus per miraculum resurrectionis ostensus, probatus est Filius Dei; aut: Filius Dei constitutus est in potentia, quae debetur Filio Dei, per resurrectionem a mortuis. Neque enim concinnitas sermonis admittit hanc alteram

explicationem: Filius Dei praedestinatus est, ut sit Filius Dei; bene vero: Filius Dei ostensus est Filius Dei per resurrectionem. Unde Patres graeci textum ita interpretantur. Latini vero, qui textum interpretantur de praedestinatione, necessario subiectum sermonis aliud ponunt, quam quod posuit S. Paulus, et loco verborum: ὁ υἱὸς αὐτοῦ ponunt ‚homo Iesus vel simile quid (cf. *Origenes* in ep. ad romanos l. 1, n. 5; Jf 14, 848 sq.).

180. Sed seposita hac quaestione exegetica *homo Iesus potest dici praedestinatus, ut sit Filius Dei, duplici modo*. Primo si homo Iesus non consideratur ut haec hypostasis, sed ut hoc opus Dei, ut sensus sit: Praedestinatum est ab aeterno, ut in tempore hic homo sit Filius Dei. Secundo hoc subiectum ‚hic homo potest supponere pro subiecto vago, et de hoc subiecto vago potest dici: Hoc subiectum praedestinatum est, ut non sit in se subsistens, sed subsistat in Verbo (*Suarez* disp. 50, sect. 2, η. 11). Ceterum haec est explicatio satis artificiosa.

Generatim de quaestione, quo sensu Christus dici possit praedestinatus, theologi longas disputationes instituunt, ut *Suarez* disp. 50, *de Lugo* disp. 32. Sed ad quaestiones solvendas sufficit hoc principium: *praedestinata esse omnia opera supernaturalia, quae in incarnatione facta sunt; nullo modo praedestinationem cadere in personam Verbi ut talem; Christum vero ut hominem posse dici praedestinatum ad omnes gratias, quae unionem hypostaticam sequuntur*. Ergo praedestinata est ipsa incarnatio; praedestinata est humana natura ad unionem cum Verbo; praedestinatus est Christus, ut sit redemptor, ut sit caput ecclesiae, ut glorificetur in caelo (cf. S. *Thomas* 3, q. 24; *Franzelin* thes. 38, schol. 3; *Muncunill* n. 485 sqq.).

181. *Ar<j. 2. Ex SS. Patribus.*

a) S. *Hilarius*: ‚Multi nos filii Dei, sed non talis hic Filius. Hic enim et verus et proprius est Filius, origine, non adoptione, veritate, non nuncupatione, nativitate, non creatione (De Trin. l. 3, n. 11; *M* 10, 82). S. *Augustinus*: ‚Oportebat, ut ille baptizaret, qui est Filius Dei unicus, non adoptatus. Adoptati filii ministri sunt unici. Unicus habet potestatem, adoptati ministerium' (In Ioan, tract. 7, η. 4; *M* 35, 1439). 8. *Gregorius M.*: ‚Aliud est enim natos homines gratiam adoptionis accipere, aliud unum singulariter per divinitatis potentiam Deum ex ipso conceptu prodiisse (Moral. l. 18, c. 52, n. 85; *J* 76, 91). *Leporius* in Libello emendationis c. 6: ‚In hoc maxime fides nostra consistit, ut credamus unicum Filium Dei, non adoptivum sed proprium (*M* 31, 1226). Alia apud *Petav.* l. 7, c. 2.

182. b) Praeterea *Christus ut homo, si esset filius adoptivus per gratiam, esset filius totius Trinitatis*, sicut reliqui iusti. Hoc autem SS. Patres quam maxime negant, ut e. g. S. *Fulgentius*: ‚Quis umquam tantae

reperiri posset. insaniae, qui auderet Iesum Christum totius Trinitatis filium praedicare? Ecclesia quippe Dei vivi, columna et firmamentum veritatis, unum sciens Patrem unius Filii, et unum sciens Spiritum Sanctum Patris et Filii, numquam potest Iesum Christum filium Trinitatis dicere, quia neque duos patres neque duos filios neque duos Spiritus Sanctos potest aliquatenus praedicare. Iesus Christus itaque non solum secundum divinitatem (in qua naturaliter aequalis est Patri), sed et secundum animam et carnem (in qua idem Deus consubstantialis est matri), non solum Filius Dei Patris est, verum etiam unigenitus Filius. Proinde non solum Iesum Christum filium Trinitatis omnino non dicimus, sed etiam sic confitemur Iesum Christum solius Dei Patris Filium, ut eum nullatenus separemus. Magnae quippe impietatis est, alium putare Christum, alium Iesum Christum, cum unus sit utique Dei et hominis Filius Iesus Christus, Filius scilicet solius Patris, non totius utique Trinitatis" (Fragmenta contra Fabian, c. 32; .1/ 65, 803). Idem docet *S. Augustinus* in Enchir. c. 38 sqq.; *M* 40, 252; cf. *Denz.* n. 282.

183. c) Ergo SS. Patres diserte negant Christum ullo modo esse et vocari posse filium adoptivum. *Utuntur quidem interdum vocabulo adoptionis, sed de humanae naturae assumptione, ut si S. Hilarius ait: „Ita potestatis dignitas non amittitur, dum carnis humilitas adoptatur (al. adoratur)“ (De Trin. l. 2, n. 27; M 10, 68). Hic „adoptatur“ aperte significat „assumitur“ ad unionem cum Verbo. Similiter explicandus est textus S. Cyrilli Alex., ubi dicit Christum sicut unum ex nobis in filium Dei adscriptum et propter nos Filium Dei factum esse (De Trin. dialog, c. 3; 75, 787). Videlicet, propter nos factum est, ut hic homo sit Filius Dei (cf. Franzelin thes. 28, schol. 1, n. 3). Quod citatur ex S. Irenaeo: „Propter hoc Verbum Dei homo, et qui Filius Dei est, filius hominis factus est commixtus Verbo Dei, ut adoptionem percipiens fiat filius Dei“ (Adv. haer. l. 3, c. 19, n. 1; M 7, 939), non est ad rem, quia illa verba „ut adoptionem percipiens...“ ex contextu ad nostram adoptionem referuntur. In textu enim graeco habetur: *Ἰνα ὁ ἀνθρώπος τον λόγον χωρηῖα ... υἱὸ γίνηται ἰλεοῦ*, et statim pergunt sanctus doctor: „Non enim poteramus aliter incorruptelam et immortalitatem percipere, nisi adunati fuisset incorruptelae et immortalitati ... ut filiorum adoptionem perciperemus“ (cf. *Petav.* l. 7, c. 4, n. 1). *S. Augustinus* ait: „Ea gratia fit ab initio fidei suae homo quivis Christianus, qua gratia homo ille ab initio suo factus est Christus“ (De praedest. sanctor, c. 15, n. 31; 3/ 41, 982). Sensus est: Sicut fides est gratuitum Dei beneficium, ita incarnatio est gratuitum beneficium, non utique Verbo sed humanae naturae collatum; quibus verbis ne tangitur quidem quaestio de ratione, qua Christus sit Filius, utrum naturalis an adoptivus. Ergo hi textus, ad quos adoptiani provocabant, nihil efficiunt contra thesim nostram.*

184. *Arg. 3.* Ex ratione.

a) *Adoptio est personae extraneae gratuita ad hereditatem assumptio.* Atqui persona Christi non est extranea sed naturalis Dei Filius, et etiam in quantum est persona composita, hanc naturalem filiationem includit, et ideo non est capax adoptionis; neque Christus gratuito assumitur ad hereditatem sed iure conaturali, etiam ut homo.

b) „*Filiatio proprie convenit hypostasi vel personae, non autem naturae*” (*S. Thom. 3, q. 23, a. 4*); nomen enim filii est nomen personale, unde non solemus loqui de natura filia, et in SS. Trinitate filiatio secundae personae convenit, nullo modo naturae. Itaque persona, quae est filius naturalis, non fit extranea eo, quod naturam extraneam assumit, sed potius natura extranea per assumptionem ita fit propria, ut filiatio naturalis sit cum ea intime coniuncta, et persona ex conjunctione resultans nativum ius ad hereditatem habeat ideoque adoptari non possit. Non quidem est putandum filiationem ita esse proprietatem personae, ut insit soli supposito, neque ullo modo pertineat ad naturam, cum filiatio oriatur ex generatione, per quam proxime communicatur natura: sed ideo filiatio est proprietas personae, quia naturae non inest nisi ut subsistenti, et consequenter non naturam ut naturam denominat, sed naturam ut subsistentem seu personam, secundum ea, quae supra dicta sunt Prop. 1^a, schol. 2 (cf. *Suarez disp. 49, sect. 2, n. 7*). Per hoc nomen Filii differt a nominibus creaturae, servi etc., quod cum haec nomina etiam de natura qua tali dici possint, nomen Filii ad personam tantum refertur (*S. Thom. 3, q. 23, a. 4 ad 3*).

185. *Schol. Ratio, cur Christus ut homo sit Filius Dei naturalis, est aeterna ex Patre generatio.*

a) Hoc evidenter constat ex argumentis positivis, quibus thesim probavimus. Praeterea ratio hoc efficit; nam Verbum est Filius naturalis, quia a Patre generatur. Atqui Verbum, eo quod subsistit in natura humana, non cessat generari a Patre. Ergo etiam ut subsistens in humana natura ideo est Filius naturalis, quia generatur.

186. b) Quod *Petavius* ait: Christus homo „proprie dictus et naturalis est Dei Filius non generatione, sed unitione, quatenus, ut est homo, spectatur” (1.7, c. 5, n. 5), *admitti nequit*; nam Christus, ut homo est, non unitur cum Filio Dei, sed continet in se Filium Dei cum aeterna generatione; unitio vero pertinet ad naturam humanam et est quodammodo via ad constituendum Christum, Christus autem ita constitutus, est Filius Dei naturalis aeterna sua generatione. Praeterea unitio in eo consistit, quod Verbum assumit et propriam habet naturam humanam; atqui per assumptionem et possessionem naturae humanae non potest quis fieri Filius Dei, quia de ratione filiationis est, ut per eam habeat filius similitudinem naturae cum patre. Quia igitur unitio non est prin-

cipium produciens similitudinem naturae, non potest esse ratio formalis, qua Christus ut homo sit Filius Dei. Porro unio per se tendit solum ad hypostasim, non ad naturam divinam; et solum ideo, quia hypostasis Verbi habet naturam divinam, haec quoque natura communicatur. Hoc autem ad unionem mere materialiter se habet, et consequenter filio naturalis, quae postulat principium formaliter communicans similitudinem naturae,' non potest derivari ex unione (cf. *de Lugo* disp. 31, sect. 3, n. 13 sqq.).

187. c) Nonnulli theologi, et *Suarez* (disp. 49, sect. 1, n. 5), docent *proprium fundamentum filiationis naturalis Christi hominis esse gratiam unionis* eatenus, quatenus hac gratia sanctificatur humana Christi natura et ius internum ad divinam hereditatem accipit. Similiter docet *Vazquez* (disp. 89, c. 14). Sed etiam *haec doctrina reicienda est*. Imprimis enim Christus ut homo per gratiam unionis non est filius sensu stricto et proprio. „Fatetur Christum ut hominem in eo sensu, quo loquimur, scilicet, formaliter specificando naturam humanam, non dici Filium Dei cum eo rigore et proprietate, quo dicitur Filius secundum naturam divinam ... dicitur ergo filius secundum analogam rationem, quia ... sanctificatur et ius habet ad divinam hereditatem“ (*Suarez* disp. 49, sect. 2, n. 30). Consequenter in Christo sunt duo filii: alter, qui est filius sensu maxime proprio et proprio, alter, qui est filius sensu analogo; id quod dici nullo modo debet. Porro haec filio, quia est analogus, eo ipso excluditur ab eo, qui est filius sensu proprio; neque enim quod alicui convenit proprie, etiam analoge eidem convenire potest. Praeterea si conaturalis sanctitas et ius ad bona divina sufficerent ad rationem filiationis, etiam Spiritus Sanctus esset Filius. Tandem Christus, si ob sanctitatem conaturalem et ius ad hereditatem, quod oritur ex unione, dicitur Filius Dei naturalis, necessario dicendus est Filius naturalis totius Trinitatis, id quod *Suarez* concedit (disp. 49, sect. 2, n. 24 sqq.). Hoc autem plane alienum est a doctrina ecclesiae (cf. *S. Thom.* 3, q. 32, a. 3). Ergo non solum sine necessitate hoc novum genus filiationis inventum est, antea plane ignotum, sed etiam consequentiae, quae legitime ex hac doctrina deducuntur, sunt satis periculosae (cf. *de Lugo* disp. 31, sect. 2, n. 7 sqq.).

188. d) *Obiciunt adversarii*: Si Pater divinus vel Spiritus Sanctus incarnaretur, esset, quatenus homo, Filius Dei, non adoptivus sed naturalis. Atqui non esset per generationem sed per solam gratiam unionis. Ergo haec etiam in Christo sufficit ad constituendum filium naturalem (*Suarez* disp. 49, sect. 2, n. 38). Sed neganda est maior argumenti. Videlicet in illo casu Pater neque esset filius adoptivus neque naturalis, sed, etiam ut homo, esset Pater, quia hypostasis divina assumens humanam naturam etiam in hac natura manet, quod est. Cum igitur prima persona sit Pater, si incarnaretur, maneret

Pater, etiam in quantum specificaretur per humanam naturam. Et similiter dicendum de Spiritu Sancto l.

Provocant ad epistolam *Adriani* papae ad episcopos Hispaniae, quae legitur in actis concilii francofordiensis anni 794, quasi in hac epistula summus pontifex dixerit illa verba „hic est Filius meus dilectus" referri ad totam Trinitatem. At hoc non est verum. Dicit quidem totam Trinitatem sibi complacuisse in Christo, sed non dicit complacuisse ut in filio suo sed ut in Filio Patris.

Verba prout in editionibus conciliorum (e. g. *Mansi* XIII 872) leguntur, videntur esse corrupta, quia sensum nullum reddunt. Adrianus, postquam multa alia dicta Scripturae de naturali Christi filiatione proposuit, refert etiam illud testimonium „Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui" (Matth. 3, 17 ; 17, 5); de quibus verbis inter alia ait: „Si secundum divinitatem dixisset, nequaquam diceret [Pater]: In quo mihi bene complacui, sed tantummodo: In quo mihi bene complacuit [fortasse: placui]. Sed cum dicit: Complacuit [fortasse: complacui], totam simul Trinitatem comprehendit, quia in homine Christo tota complacuit Trinitas." Videtur Adrianus dicere velle: Quod atinet ad aeternam generationem ut talem, solus Pater dicere potest: Placui mihi in eo, quem genui: sed in quantum Filius factus est homo, de hoc homine ut Filio Dei Patris tota Trinitas dicere potest: In quo mihi complacui². Ceterum in praecedentibus hoc quam maxime inculcat Christum dici Dei Patris (non Trinitatis) Filium ratione divinitatis, non ratione humanae naturae (cf. *Franzelin* thes. 38, n. 3, ed. 2, 357 sqq.).

ART. III.

DE ADORATIONE HUMANITATIS CHRISTI.

trop. a v i. Humana Christi natura Verbo hypostatice coniuncta eodem cultu adoranda est quo ipsa Verbi divinitas. De fide (Sum. 3, q. 25, a. 1 et 2).

189. *Sota.* a) *Adoratio est species quaedam honoris.* Cura honor sit signum aestimationis, quod alteri ob excellentiam eius exhibemus, quoties alterum ita honoramus, ut simul significemus submissionem erga superiorem eius excellentiam, habetur adoratio. Hoc latiore sensu adoratio coincidit cum cultu; pressiore sensu solus cultus Deo ut Deo debitus solet adoratio vocari. Honorat igitur Deus sanctos, non vero eos colit neque adorat. Nos vero Deum non solum honoramus, sed etiam colimus et adoramus.

¹ Posset tamen in hoc casu Pater vel Spiritus Sanctus dici filius hominis, ut notat S. *Thomas* (3, q. 3, a. 5 ad 1).

² Quid censendum sit de argumento facto ex verbo complacui. iam inde patet, quod graece habetur: * * *ευδόκησα*.

190. b) Ad adorationem requiritur a) *actus intellectus* aestimantis excellentiam superiorem alterius et iudicantis honestum esse, nos alteri propter hanc excellentiam submitti et huius submissionis signum exhibere; b) *imperium voluntatis* se ita submittendi et signum submissionis dandi; c) *ipsa exsecutio* seu exhibitio signi, quod signum aut est externum ut genuflexio, aut internum ut actus fidei. Actus externus non habet rationem adorationis, nisi in quantum manat ab affectu interno ab eoque informatur. Est adoratio in voluntate ut subiecto et pertinet ad virtutem iustitiae vel, in quantum circa Deum versatur, ad virtutem religionis (cf. De virtut. moral. IX, n. 293 sqq. Suarez disp. 51, sect. 1).

191. c) *Adoratio est diversa pro diversitate excellentiae, quae est eius terminus formalis*. Iam omissa adoratione politica seu civili, hic quaeritur de sola adoratione religiosa. Haec autem est duplex: aut enim versatur circa increatam excellentiam et vocatur *latria* (vocabulum germanicum *Anbetung* hoc tantum sensu usurpari solet); aut versatur circa creatam excellentiam supernaturalem, quae est in angelis et sanctis in caelo, et vocatur *dulia* (germanice *Verehrung*). Quia vero Beatissima Virgo habet specialem excellentiam prae omnibus sanctis, specialis quoque cultus ei exhibetur, qui vocatur *hyperdulia*. Graeca vox *προσχύνησι* modo latiore sensu adhibetur de quolibet cultu, modo pressiore sensu de cultu soli Deo debito (cf. infra n. 628 sqq. S. Thom. 2, 2, q. 103, a. 3 4).

192. d) Distinguendus est *terminus materialis* adorationis: id quod adoratur, et *terminus formalis* adorationis: ratio ob quam adoratur. Pro diverso modo, quo terminus materialis cum termino formali coniungitur, adoratio est aut absoluta aut relativa. *Adoratio absoluta* est, si quid adoratur ob excellentiam propriam, quam habet, sive per modum identitatis, ut si Deus adoratur, sive per modum formae inhaerentis, ut si homo colitur propter suam sanctitatem, sive per modum substantialis unionis, ut si corpus colitur propter perfectionem animae. *Adoratio relativa* est, si quid adoratur ob excellentiam rei alterius, quacum moralem connexionem habet, ut si coluntur imagines propter id, quod repraesentant; vasa sacra propter id, quod continent: similiter lignum crucis et reliquiae sanctorum, quae omnia coluntur, quatenus referuntur ad personas cultu dignas (Suarez disp. 51, sect. 3). Solae personae possunt per se esse cultu dignae; nam rebus infra se constitutis homo non potest se rationabiliter submittere.

193. e) Verbum, ut est persona divina, esse adorandum non indiget probatione; etiam patet Verbum esse adorandum, ut subsistit in hu-

1 Terminus formalis vocatur etiam *obiectum formale quo*; *obiectum vero formale quod* est honestas adorationis. Haec honestas est id, quod adorans proxime appetit: excellentia vero personae adorandae est id, quo quis movetur ad cultum praestandum.

mana natura, et consequenter Christum hominem adoratione esse dignum. Natura vero humana non est ratio formalis, cur Christo cultus Jatriae exhibendus sit, sed sola natura divina est formalis ratio adorationis. Quaeritur nihilominus, *num ipsa natura humana, in quantum consideratur ut hypostatice unita cum Verbo, cultu latriae adorari possit*, non propter se sed propter Verbum. Respondemus affirmative, et quidem dicimus hanc adorationem non esse relativam sed absolutam neque omnino aliam atque eam, qua Verbum adoratur. Ergo ea adoratio, cuius terminus totalis est Verbum incarnatum, habet pro termino partiali humanam naturam, in quantum haec est Verbi propria, ita ut non sit duplex adoratio: altera, qua Verbum adoretur; altera, qua humana eius natura adoretur.

Non eodem modo se habet adoratio quo filiatio. Haec enim pertinet ad hypostasim, ideoque humanae Christi naturae non convenit; adoratio vero sicut quilibet cultus, licet primario personae deferatur, pro termino tamen secundario et materiali habet omnia, quae sunt personae. Unde si quis homo cultu dignus est, sive quia est rex sive quia sapiens sive ex alia ratione, cultus, qui ipsi exhibetur, extenditur etiam ad corpus eius, ut saepe fieri videmus.

194. f) *Haeretici* hac in re errarunt, aut quia duplicem plane diversam adorationem divinae et humanae naturae Christi statuebant, ut Nestorius, aut quia unam tantum naturam adorandam statuebant, ut monophysitae, aut quia solam relativam adorationem humanitatis Christi admittebant, ut wiclifitae, aut quia calumniabantur catholicos, quasi hi humanitati Christi per se spectatae eum cultum impenderent, qui soli Deo debetur, ut iansenistae in synodo pistoriensi prop. 61 (*Denz.* n. 1561).

195. Ex S. Scriptura.

S. Scriptura non novit duplicem adorationem, qua adorandum sit Verbum et eius humana natura, sed unam tantum. ¹⁵Cum iterum introducit primogenitum in orbem terrae, dicit: "Et adorent eum omnes angeli Dei" (Hebr. 1, 6). "Pater omne iudicium dedit Filio, ut omnes honorificent Filium, sicut honorificant Patrem" (Io. 5, 22 sq.); cf. Rom. 14, 10-11. Phil. 2, 9 sqq. Is. 45, 24. Ape. 5, 8.

196. *Ary*, 2. Ex SS. Patribus.

S. *Athanasius* in epistula ad Adelphium episc. n. 3 (J/ 26, 1074) ait: "Nos creaturam neutiquam adoramus. Gentilium enim et arianorum eiusmodi est error. Sed Dominum creaturae, incarnatum Deum Verbum adoramus. Quamvis enim caro ipsa per sese pars est creaturarum, tamen Dei corpus est facta. Ac neque coipus eiusmodi dividendes, per Verbum adoramus. Neque Verbum adorare volentes, ipsum longe a carne disiungimus. Verum istud scientes, ut iam diximus: Verbum caro factum est. hoc ipsum etiam in carne positum

Deum agnoscimus. Quis igitur ita desipit, ut Domino dicat: recede a corpore, ut te adorem?" Et Contra Apollin. l. 1, n. 6(3/26, 1102): „Sed rursus dicitis: ‚Nos creaturam non adoramus/ O stulti! cur non consideratis creato Domini corpori non deferri adorationem, quae creaturae debeatur? Nam increati Verbi corpus factum est, et cuius corpus factum est, illi defertis adorationem. Ergo debita et divina adoratione colitur: Deus enim est Verbum, cuius corpus est proprium." *S. Iohannes Parnase.*: „Unus est Christus, Deus perfectus et homo perfectus, quem cum Patre et Spiritu adoramus una adoratione cum immaculata ipsius carne. Neque carnem non adorandam esse dicimus; adoratur enim in una Verbi hypostasi, quae ipsi facta est hypostasis. Non creaturae latriam deferimus, neque enim ut nudam carnem adoramus, sed ut unitam deitati, et quia duae ipsius naturae in unam personam et unam hypostasim Dei Verbi uniuntur. Timeo prunam tangere propter ignem ligno unitum; adoro Christi ambas naturas propter unitam carni deitatem" (De fide l. 3, c. 8; *J*/94, 1014). *S. Ambrosius* in illud psalmi ‚Adorate scabellum pedum eius‘ (Ps. 98, 5): ‚Per scabellum terra intellegitur; per terram autem caro Christi, quam hodie quoque in mysteriis [in eucharistia] adoramus, et quam apostoli in Domino Iesu adorarunt. Neque enim divisus est Christus sed unus [1 Cor. 1, 13]; neque enim, cum adoratur tamquam Dei Filius, natus ex Virgine denegatur" (De Spir. Sancto l. 3, c. 11, n. 79; *M* 16, 794). Alia apud *Petav.* l. 15, c. 3 4.

197. Ex definitionibus ecclesiae.

Post *conc. ephesin.* can. 8 (*Denz.* n. 120) hanc doctrinam definivit *concilium V (constantinop. II)* can. 9: „S. q. .. non una adoratione Deum Verbum incarnatum cum eius carne adorat, iuxta quod sanctae Dei ecclesiae ab initio traditum est, talis anathema sit" (*Denz.* n. 221). *Pius VI* contrariam doctrinam synodi pistor, damnavit: „Propositio, quae asserit: ‚adorare directe humanitatem Christi, magis vero aliquam eius partem, fore semper honorem divinum datum creaturae, quatenus per hoc verbum ‚directe intendat reprobare adorationis cultum, quem fideles dirigunt ad humanitatem Christi, perinde ac si talis adoratio, qua humanitas ipsaque caro vivifica Christi adoratur, non quidem propter se et tamquam nuda caro sed prout unita divinitati, foret honor divinus impertitus creaturae et non potius una eademque adoratio, qua Verbum incarnatum cum propria ipsius carne adoratur, ex concilio constantinop., V generali, can. 9: falsa, captiosa, pio ac debito cultui humanitati Christi a fidelibus praestito ac praestando detrahens et iniuriosa" (*Denz.* n. 1561).

198. *Arg. 4.* Ex ratione.

Persona Christi adoranda est cultu latreutico. Atqui cultus, qui personae alicui debetur, ad totam naturam omnesque partes eius extendi debet. Ergo cum humana natura cum omnibus suis partibus

sit natura personae Christi, ipsa quoque adoranda est cultu latreutico et quidem per se, licet secundario.

In hoc enim cultu ex una parte humanitas Christi non propter se et separatim a Verbo adoratur; ex altera vero parte adoratio non est relativa sed absoluta, quia humanitas non colitur ratione rei alienae, quacum moralem tantum connexionem habet, sed ratione suppositi, in quo quasi pars substantialis et naturalis inest. Terminus igitur formalis huius cultus est sola deitas: terminus vero materialis omne id. quod est huius suppositi divini. Unde haec adoratio secundum formalem terminum est eadem, qua Verbum adorabatur ante incarnationem, differt vero secundum terminum materiale (cf. *Stentrup* thes. 43).

199. *Schol. 1.* De duplici adoratione Christi.

P. *Suarez duplicem vel etiam triplicem adorationem humanitatis Christi admittit:* „Cum persona Christi, ex utraque natura constans, sit tam per se et vere una sicut quilibet homo, una adoratione adorabitur, qua per se primo ipsa persona, concomitante!- vero et quasi per se secundo humana natura tali personae unita honore et veneratione afficietur" (disp. 53, sect. 2, n. 4). Haec est adoratio, quam in thesi statuimus. Praeter hanc vero alteram admittit: „Si Christus ut homo praecise adoretur propter dignitatem et excellentiam, quam eius humanitas habet ex vi unionis, illa adoratio non erit perfecta latria, sed inferior" (l. c. n. 7). „Christus in quantum homo adorari potest propter excellentem gratiam et sanctitatem creatam suae humanitati inhaerentem: haec tamen adoratio inferior est et proprie hyperdulia dicitur" (l. c. n. 9).

200. *Haec doctrina non placet*, quamvis non paucos defensores habeat (thomistas, *Petrum Hurtado*, *Perez ab Unanoa* etc.), primo quia Patres et concilia non noverunt nisi unam adorationem Christi: secundo quia honorare aliquem secundum inferiorem gradum excellentiae est virtualité!- negare superiorem gradum excellentiae. Nam cum honor principaliter deferatur personae, necessario deferendus est cultus, qualem exigit tota dignitas personae. Ita qui vellet regem alloqui et tractare ut liberum baronem, non censeretur honorare regem sed iniuria afficere. Sicut igitur in Christo per filiationem naturalem omnis filiatio inferior excluditur, ita per dignitatem, cui debetur adoratio latreutica, omnis inferior adoratio excluditur, quamvis admiratio et laus etiam inferiorum perfectionum, quatenus secundum se spectantur, non excludatur. Ob has rationes doctrina Suaresii a multis aliis theologis non admittitur (cf. *Franzelin* thes. 45. coroll. 1). Duplicem adorationem defendit *Muncunill* (n. 1204 sqq.), etsi non in omnibus consentit Suaresio.